
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Кемеровский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

К А ), 2025 №

Об утверждении состава
учебно-методических комиссий

В соответствии с п.4.4 «Положения об учебно-методических комиссиях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе 
специальностей в области фармации:

Председатель: Марьин Андрей Александрович, доцент кафедры фармации, 
руководитель образовательной программы по специальности 33.02.01. Фармация, к.фарм.н.

Секретарь: Мальцева Елена Михайловна, заведующий кафедрой фармацевтической 
и общей химии, к.фарм.н., доцент.

Заместитель председателя: Танцерева Ирина Герасимовна, доцент кафедры 
фармации, к.фарм.н., доцент.

Члены комиссии:
Денисова Светлана Викторовна, заведующий кафедрой фармакологии, к.б.н., 

доцент.
Коломиец Наталья Эдуардовна, заведующий кафедрой фармации, руководитель 

образовательной программы по специальности 33.05.01 Фармация, д.фарм.н., профессор.
Лампатов Вячеслав Витальевич, профессор кафедры фармакологии, д.б.н., 

профессор.
Герасимов Сергей Александрович, заведующий аптекой ГАУЗ КОКБ им. С.В. 

Беляева (по согласованию).
Ильин Олег Михайлович, заместитель главного врача ГАУЗ ККГВВ им. Н.Н. 

Бурдина (по согласованию).
Чеберякова Галина Геннадьевна, главный специалист Управления лицензирования 

медико-фармацевтических видов деятельности Минздрава Кузбасса (по согласованию).

2. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе 
специальностей в области сестринского дела:

Председатель: Исаков Леонид Константинович, доцент кафедры последипломной 
подготовки и сестринского дела, к.м.н, доцент, руководитель образовательных программ по 
специальностям 34.03.01 Сестринское дело, 34.02.01 Сестринское дело,.

Секретарь: Андросенко Татьяна Брониславовна, ассистент кафедры
последипломной подготовки и сестринского дела.

Заместитель председателя: Чеботкова Екатерина Николаевна, ассистент кафедры 
последипломной подготовки и сестринского дела.

Члены комиссии:



Члены комиссии:
Синькова Маргарита Николаевна, доцент кафедры последипломной подготовки и 

сестринского дела, к.м.н., доцент.
Сергиенко Ирина Геннадиевна, главный специалист Минздрава Кузбасса по 

сестринской деятельности (по согласованию).
Сунайкина Ирина Васильевна, главная медицинская сестра МЧС МВД России по 

Кемеровской области-Кузбассу (по согласованию).

3. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе 
специальностей в области педиатрии:

Председатель: Шмакова Ольга Валерьевна, заведующий кафедрой педиатрии и 
неонатологии, к.м.н., доцент, руководитель образовательной программы по специальности 
31.05.02 Педиатрия.

Секретарь: Шабалдин Никита Андреевич, заведующий кафедрой детских
хирургических болезней, к.м.н., доцент.

Заместитель председателя: Меняйлова Наталья Николаевна, профессор кафедры 
педиатрии и неонатологии, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:
Ровда Юрий Иванович, профессор кафедры педиатрии и неонатологии, д.м.н., 

профессор.
Игишева Людмила Николаевна, профессор кафедры педиатрии и неонатологии, 

д.м.н., доцент.
Перевощикова Нина Константиновна, заведующий кафедрой поликлинической 

педиатрии, пропедевтики детских болезней и последипломной подготовки, д.м.н., 
профессор.

Вавилова Вера Петровна, профессор кафедры поликлинической педиатрии, 
пропедевтики детских болезней и последипломной подготовки, д.м.н., профессор.

Цой Елена Глебовна, доцент кафедры педиатрии и неонатологии, к.м.н., доцент.
Ковальков Константин Анатольевич, главный областной детский специалист 

хирург, заместитель главного врача по хирургической помощи ГАУЗ КОДКБ им. Ю.А. 
Атаманова (по согласованию).

Анисимова Анна Владимировна, заместитель главного врача по амбулаторно- 
поликлинической помощи ГАУЗ КГДКБ №2 (по согласованию).

4. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе 
специальностей в области стоматологии

Председатель: Даниленко Алексей Николаевич, доцент кафедры терапевтической 
стоматологии, к.м.н., доцент.

Секретарь: Лобанова Надежда Ивановна, доцент кафедры хирургической
стоматологии и ЧЛХ, к.м.н.

Заместитель председателя: Размахнина Екатерина Михайловна, и.о. заведующей 
кафедрой детской стоматологии, руководитель образовательной программы по 
специальности 31.05.03 Стоматология, к.м.н.

Члены комиссии:
Мартынов Сергей Анатольевич, заведующий кафедрой ортопедической 

стоматологии, к.м.н., доцент.
Пылков Александр Иванович, заведующий кафедрой хирургической стоматологии 

и ЧЛХ, д.м.н., профессор.
Те Елена Александровна, заведующий кафедрой терапевтической стоматологии, 

д.м.н., профессор.

2



Те Игорь Анатольевич, директор ООО «Дентал» (по согласованию).
Козлова Алина Юрьевна, ООО «Голливудская улыбка» (по согласованию).

5. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе
специальностей в области клинической медицины:

Председатель: Тарасова Ольга Леонидовна, заведующий кафедрой патологической
физиологии, к.м.н., доцент.

Секретарь: Баранова Евгения Николаевна, доцент кафедры госпитальной терапии и
клинической фармакологии, к.м.н., доцент.

Заместитель председателя: Смакотина Светлана Анатольевна, заведующий
кафедрой госпитальной терапии и клинической фармакологии, д.м.н., доцент,
руководитель образовательной программы по специальности 31.05.01 Лечебное дело.

Члены комиссии:
Павленко Владимир Вячеславович, заведующий кафедрой госпитальной хирургии,

д.м.н., профессор.
Помыткина Татьяна Евгеньевна, заведующий кафедрой поликлинической терапии,

д.м.н., доцент.
Лишов Евгений Владимирович, заведующий кафедрой общей факультетской

хирургии и урологии, д.м.н., профессор.
Рудаев Владимир Иванович, заведующий кафедрой травматологии и ортопедии,

к.м.н., доцент.
Фомина Наталья Викторовна заведующий кафедрой факультетской терапии,

профболезней им. проф. В.В. Сырнева, д.м.н., доцент.
Марочко Татьяна Юрьевна, доцент кафедры акушерства и гинекологии им. проф.

Г.А.Ушаковой, к.м.н., доцент.
Краснов Олег Аркадьевич, заведующий центром Амбулаторной онкологической

помощи ГАУЗ ККДЦ им. И.А. Колпинского (по согласованию), д.м.н., профессор.
Макаров Сергей Анатольевич, главный врач ГБУЗ КККД им. Л. С. Барбараша (по

согласованию), д.м.н.

6. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе
специальностей медико-профилактического факультета:

Председатель: Пивовар Ольга Ивановна, доцент кафедры эпидемиологии и
инфекционных болезней, к.м.н., доцент.

Секретарь: Челышков Андрей Геннадьевич, ассистент кафедры гигиены
Заместитель председателя: Биканова Мария Гусмановна, старший преподаватель

кафедры микробиологии и вирусологии.
Члены комиссии:
Брусина Елена Борисовна, член-корреспондент РАН, заведующий кафедрой

эпидемиологии и инфекционных болезней, д.м.н., профессор.
Попкова Лилия Владимировна, заведующий кафедрой гигиены, к.м.н., доцент.
Кудряшова Ирина Анатольевна, профессор кафедры общественного здоровья,

организации и экономики здравоохранения им. проф. А. Д. Ткачева, д.э.н., профессор,
руководитель образовательной программы по специальности 32.04.01 Общественное
здравоохранение.

Леванова Людмила Александровна, заведующий кафедрой микробиологии и
вирусологии, д.м.н., доцент, руководитель образовательной программы по специальности
32.05.01 Медико-профилактическое дело.

3



Лавряшина Мария Борисовна, заведующий кафедрой молекулярной и клеточной 
биологии, д.б.н., доцент, руководитель образовательных программ по специальностям
06.03.01 Биология, 06.04.01 Биология.

Бачина Анна Владимировна, главный врач ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии 
в Кемеровской области-Кузбассе (по согласованию).

Новоселова Маргарита Владимировна, начальник отдела эпидемиологического 
надзора Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области-Кузбассу (по 
согласованию)

7. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе 
специальностей в области лабораторной медицины:

Председатель: Груздева Ольга Викторовна, заведующий кафедрой медицинской 
биохимии, д.м.н., профессор, профессор РАН, руководитель образовательной программы 
по специальности 30.05.01 Медицинская биохимия.

Секретарь: Паличева Елена Ивановна, доцент кафедры медицинской биохимии,
к.м.н.

Заместитель председателя: Суховерская Алена Владимировна, доцент кафедры 
медицинской биохимии, к.х.н.

Члены комиссии:
Устьянцева Ирина Марковна, профессор кафедры медицинской биохимии, д.б.н., 

профессор.
Вавин Григорий Валерьевич, доцент кафедры медицинской биохимии к.м.н.
Акбашева Ольга Евгеньевна, профессор кафедры медицинской биохимии и 

молекулярной биологии с курсом клинической лабораторной диагностики, д.м.н., доцент 
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, г. Томск.

Кудрявцева Юлия Александровна, заведующий отделом экспериментальной 
медицины ФГБНУ НИИ КПССЗ (по согласованию), д.б.н.

8. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по группе 
специальностей в области клинической психологии, психиатрии, наркологии, 
сексологии:

Председатель: Янко Евгений Владимирович, заведующий кафедрой клинической 
психологии, к.псих.н., доцент, руководитель образовательной программы по 
специальности 37.05.01 Клиническая психология.

Секретарь: Яковлев Антон Сергеевич, ассистент кафедры психиатрии и
наркологии.

Заместитель председателя: Кирина Юлия Юрьевна, доцент кафедры психиатрии и 
наркологии, к.м.н.

Члены комиссии:
Кувшинов Дмитрий Юрьевич, заведующий кафедрой нормальной физиологии 

имени профессора Н.А. Барбараш, д.м.н., доцент.
Валиуллина Евгения Викторовна, доцент кафедры клинической психологии, 

к.псих.н., доцент.
Акименко Галина Васильевна, доцент кафедры клинической психологии, 

к.истор.н., доцент.
Иванов Вадим Иванович, доцент кафедры нормальной физиологии имени 

профессора Н.А. Барбараш, к.б.н., доцент.
Лопатин Андрей Анатольевич, главный врач ГБУЗ ККНД им. проф. Н.П. 

Кокориной (по согласованию), д.м.н., профессор
Полковников Игорь Александрович, директор ГАУ КРЦ «Фламинго» (по 

согласованию).

4



9. Установить целью деятельности учебно-методических комиссий экспертное 
сопровождение разработки и реализации образовательных программ по следующим 
специальностям и направлениям подготовки:

31.05.01 Лечебное дело; 31.05.02 Педиатрия; 31.05.03 Стоматология; 32.05.01 Медико­
профилактическое дело; 33.05.01 Фармация; 37.05.01 Клиническая психология; 30.05.01. 
Медицинская биохимия;

34.03.01 Сестринское дело; 06.03.01 Биология;

06.04.01 Биология; 32.04.01 Общественное здравоохранение;

31.08.01. Акушерство и гинекология, 31.08.02. Анестезиология - реаниматология, 31.08.03. 
Токсикология, 31.08.04. Трансфузиология, 31.08.05. Клиническая лабораторная 
диагностика, 31.08.07. Патологическая анатомия, 31.08.09. Рентгенология, 31.08.10. 
Судебно-медицинская экспертиза, 31.08.11. Ультразвуковая диагностика, 31.08.12. 
Функциональная диагностика, 31.08.13. Детская кардиология, 31.08.16. Детская хирургия, 
31.08.18. Неонатология, 31.08.19. Педиатрия, 31.08.20. Психиатрия, 31.08.21. Психиатрия- 
наркология, 31.08.23. Сексология, 31.08.26. Аллергология и иммунология, 31.08.28. 
Гастроэнтерология, 31.08.31. Гериатрия, 31.08.32. Дерматовенерология, 31.08.35. 
Инфекционные болезни, 31.08.36. Кардиология, 31.08.37. Клиническая фармакология, 
31.08.39. Лечебная физкультура и спортивная медицина, 31.08.42. Неврология, 31.08.43. 
Нефрология, 31.08.44. Профпатология, 31.08.45. Пульмонология, 31.08.46. Ревматология, 
31.08.48. Скорая медицинская помощь, 31.08.49. Терапия, 31.08.50. Физиотерапия, 
31.08.51. Фтизиатрия, 31.08.53. Эндокринология, 31.08.54. Общая врачебная практика, 
(семейная медицина), 31.08.55. Колопроктология, 31.08.57. Онкология, 31.08.58.
Оториноларингология, 31.08.59. Офтальмология. 31.08.60. Пластическая хирургия,
31.08.63. Сердечно-сосудистая хирургия, 31.08.66. Травматология и ортопедия, 31.08.67 
Хирургия, 31.08.68. Урология, 31.08.69. Челюстно-лицевая хирургия, 31.08.70.
Эндоскопия, 31.08.71. Организация здравоохранения и общественное здоровье, 31.08.73. 
Стоматология терапевтическая, 31.08.74. Стоматология хирургическая, 31.08.75.
Стоматология ортопедическая, 31.08.76. Стоматология детская, 31.08.77. Ортодонтия,
32.08.01. Гигиена детей и подростков, 32.08.02. Гигиена питания, 32.08.03. Гигиена труда, 
32.08.04. Гигиеническое воспитание, 32.08.06. Коммунальная гигиена, 32.08.07. Общая 
гигиена, 32.08.08. Паразитология, 32.08.09. Радиационная гигиена, 32.08.10. Санитарно- 
гигиенические лабораторные исследования, 32.08.12. Эпидемиология, 32.08.14. 
Бактериология, 32.08.15. Медицинская микробиология

31.02.05 Стоматология ортопедическая; 33.02.01 Фармация; 34.02.01 Сестринское дело.


